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 1. Úvod

Léčiva hodná toho významu provázejí lidstvo zřejmě od starověku.
1

Zatímco v raných dobách civilizace byla lékárnička osobní záležitostí každého

lékaře, dnes tvoří obchod s léčivy jeden z největších trhů světa.

Skutečnost, jakým se civilizovaný svět staví k trhu s léčivy, do značné

míry určuje skutečný stupeň jeho vyspělosti. Již samotná léčiva patří mezi největší

know-how, kterými lidská společnost disponuje.

Cílem práce bylo posoudit trendy vývoje trhu s humánními léčivy na půdě

České republiky, jakožto členského státu Evropské unie. Text se zabývá právními

aspekty trhu s humánními léčivy v kontextu k právu České republiky a Evropské

unie. Skutečnost, že se v dané oblasti sbližují právní řády členských zemí, může

přinášet určitá rizika, a proto je nutné zabývat se myšlenkou, zda je skutečně

potřeba sbližovat právní řády jednotlivých členských států v dané problematice.

Evropská unie patří mezi největší projekty, jaké lidstvo dosud vybudovalo.

Jde o projekt o to větší, že se do velmi úzkého spojenectví přihlásily státní celky,

které spolu po staletí válčily a do dnešních dnů vedou mezi sebou velké spory.

Otázka zdravotnictví je přitom pro každý členský stát záležitostí velice

choulostivou, současně však může být vyspělost zdravotnictví v daném státě

zdrojem značné prestiže.

Významu trhu s léčivy (a tím není míněn jen finanční rozměr) odpovídá i

potřeba kvalitní legislativy. Pro členské státy EU jde o to větší výzvu, o co více

jsou si navzájem tyto státy vzdáleny co do stupně ekonomického vývoje, či typem

zdravotnického systému.

Výběr témat bude určen jednotnou linií výkladu, kterým je vztah mezi

trhem, chováním jednotlivých subjektů a legislativou určující postavení léčiv na

1
POLLAK, Kurt. Medicína dávných civilizací. 1. vyd. Praha: Orbis, 1973. 322 s., [52] s.

obr. příl. Stopy, fakta, svědectví. str. 69: „Německý lékař j. Hermann Baas napsal r. 1896 v knize

„Dějiny rozvoje lékařského stavu a lékařských věd“: „Že staří Egypťané byli vynálezci farmacie,

je patrno již z toho, že léčiva připravovali podle množství a váhy.“ Skutečně se zdá, že „farmacie“

je slovo egyptského původu: na malbě nalezené v jednom královském hrobě je bůh lékařství a

chemie Thowt zobrazen jako lodivod na lodi a označen jako „pharmaki“ (= ten, který dává

jistotu). Také chemie pochází ze starého Egypta. Četní vědci odvozují označení „chemie“ od slova

„kemet“, jména starého Egypta. (Kem znamená čerň, Černá země.)“
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trhu. Cílem práce není analyzovat rozhodování farmaceutických společností o

vstupu léčiv na trh. Stejně tak není cílem práce obsáhnout vyčerpávající

charakteristiku pojmu farmaceutické právo.

S ohledem na multidisciplinárnost tématu je na některých místech využito

i poznatků jiných, než jen z oblasti právní vědy – ale tato poznámka je

v konečném důsledku spíše relativní, neboť i důvodové zprávy k právním

předpisům a obecně vůle zákonodárce bývá interpretována i jinými poznatky, než

jen z oblasti jurisprudence, aby mohly obhájit i vědeckou hodnotu právního

předpisu, pokud takovou ambici mají.

A právní předpisy by takovou ambici mít měly, přičemž vědecké dílo

v podobě právního předpisu nepovede k odtržení od praktického světa k ideální

konstrukci, která by byla v každodenní úpravě mezilidských vztahů a jednání

odtržená od reality, nýbrž je to právě vyvážený vztah ke každodenní realitě a

k jiným oborům lidské činnosti, než je pouze právní věda, co tvoří, dle názoru

autora této diplomové práce, mimo další kvality skutečnou hodnotu právního

předpisu.

Snahou autora je zachytit trendy v legislativě trhu s humánními léčivy.

Zaměřil se na humánní léčiva, aby mohl být v hodnocení jednotlivých aspektů

specifičtější ve svých závěrech.
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2. Trh s léčivy

Na úvod je vhodné vymezit si samotný pojem léčiv v obecně

přijímané definici.

Definici léčiva, resp. léčivého přípravku si proto vypůjčíme z článku 1

směrnice 2001/83/ES ze dne 6. listopadu 2001, o kodexu Společenství týkajícím

se humánních léčivých přípravků. Zde se uvádí, že léčivým přípravkem je

„jakákoliv látka nebo kombinace látek představená tím, že má léčebné nebo

preventivní vlastnosti v případě onemocnění lidí; nebo jakákoliv látka nebo

kombinace látek, kterou lze užít u lidí nebo podat lidem buď k obnově, úpravě či

ovlivnění fyziologických funkcí prostřednictvím farmakologického,

imunologického nebo metabolického účinku, nebo za účelem stanovení lékařské

diagnozy.“Český zákon o léčivech pak v podstatě kopíruje tuto definici.

Celkové výdaje na zdravotnictví v České republice v roce 2013 činily

290 943 mil. Kč.
2
Započteny jsou veřejné i soukromé výdaje. Distribuována

přitom byla léčiva v hodnotě 55,21 mil. Kč v cenách výrobce
3
, 79,66 mil. Kč

v cenách maloobchodních
4
.

Jde o poměrně výraznou částku, ale pokud ji porovnáme s trendy, jaké ve

farmaceutické oblasti trvají, nelze ji v relativním měřítku považovat za

přemrštěnou. Pokud totiž stál v roce 1991 vývoj nového farmaceutického

produktu 200mil. USD, v roce 2001 tak již bylo 800 mil. USD.
5

Že není trh s léčivy není toliko ovládán jen základními poučkami je dáno

množstvím subjektů, které do výsledného užití zasahují. Aktuální paradigmata

v preferencích daného léčivého prostředku jsou ovlivňována mnohdy geograficky,

2
Zdravotnická ročenka České republiky 2013 = Czech health statistics yearbook 2013

Praha: Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky, 2013 . ISBN 978-80-7472-

135-9. str. 205

3
Distribuované léky, finanční hodnota v cenách výrobce, bez marže distributora a

lékárny, bez DPH

4
Distribuované léky v maximálních maloobchodních cenách včetně marže distributora a

lékárny, včetně DPH.

5
RAMPELTSHAMMER, Luitpold. Globalization and industrial relations: the

Pharmaceutical Industry in Germany and the United Kingdom. 1. Aufl. Frankfurt/Main: Campus,
©2008. 265 s. Work - Interests - Participation. v. 4. ISBN 978-3-593-38693-5. str. 134
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tradicí, místními lékařskými autoritami, jejichž názor je z pohledu evidence based

medicine sice též respektován, ale v nejnižším stupni v rámci uznávaných

vědeckých důkazů, proti například randomizovaným, dvojitě zaslepeným

prospektivním studiím.

Jako příklad lze uvést rozdílný přístup k užívání roztoků krystaloidních

roztoků (balancovaných či nebalancovaných) či roztoků koloidních u šokových

stavů. Vzhledem k rozsahu užívání těchto roztoků v běžné lékařské praxi může

mít jakákoliv byť jen trochu zásadnější změna v paradigmatu jejich užívání dopad

na mnohamiliardový obchod.

A že v tomto prostředí probíhají těžké argumentační střety, se lze snadno

z literatury přesvědčit.
6

Z uvedeného vyplývá, že i míra zásahů legislativy do medicínské oblasti, a

léčiv v prvé řadě, je záležitostí mimořádně komplikovanou, neboť samotné užití

léčiv, ve spojení s možnými forenzními důsledky, je komplikované již stran

problematičnosti čerpání zdrojů informací k aplikaci léčiv na jednotlivé případy.

Takové prostředí je pak náchylné na manipulaci založené na důmyslných

marketingových postupech. Pro lékaře je prakticky velmi obtížné obsáhnout

nejnovější medicínské postupy.
7

6
Zdravotnické noviny: čtrnáctideník pro odborníky ve zdravotnictví a farmacii. Praha:

Mladá fronta, 6/2013. ISSN 1805-2355. Příloha Zdravotnických novin, Kongresový list 2, str. 17 –

Kde je způsobem relata refero poukázáno na příspěvek prof. MUDr. Martina Matějoviče, Ph.D.,

v rámci sympozia společnosti Baxter, zaměřeného na volumovou terapii: „ … prof. MUDr. Martin

Matějovič, Ph.D., … Upozornil, že Česká republika a Evropa obecně nepatří mezi země, které by

měly ve svém portfoliu základního krystaloidu fyziologický roztok, ačkoli jeho použití jinak napříč


[…]


Odpovědnost za využití léčiva používaného při klinickém hodnocení nese

zadavatel.

Za dodané vadně vyrobené léčivo nese odpovědnost výrobce, jestliže

nenastala vada na výrobku po distribuci.

Je na zvážení zda použít objektivní odpovědnost či odpovědnost za škodu

podle zákona o léčivech. Podle občanského zákoníku má odpovědnost

zdravotnické zařízení a v zákoně o léčivech za škodu odpovídá držitel rozhodnutí,

většinou výrobce.
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 Po kom má žádat léčený v případě vzniku škody náhradu. Zda žádat

náhradu na základě občanského zákoníku a žalovat zdravotnické zařízení, a to

potom by žádalo náhradu po držiteli rozhodnutí registrace, nebo podle zákona o

léčivech požadovat náhradu škody rovnou držitele registrace. Zda tady využít

závislosti právního předpisu obecného a speciálního.
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13. Závěr

Z předloženého vyplývá, že problematika souvztažnosti trhu s léčivy

v rámci ČR v kontextu legislativy, která se českého trhu přímo dotýká, je poměrně

komplexní.

Na určení ceny léku a jeho rozšíření má vliv řada skutečností. Na jedné

straně množství činitelů, schopných tyto veličiny ovlivnit, je tak rozsáhlé, že může

být problematické pro rychlost stanovení šance uspěchu léčiva na trhu. Na straně

druhé, právě tato komplexnost upřesňuje predikce v této oblasti.

Český trh s léčivy je již nedílně propojený s vnitřním trhem EU. Jak bylo

v textu uvedeno, evropské předpisy určují rámec registrace léku, kontrolu jeho

ceny či účinnosti, na evropské úrovni se bude čím dál častěji odehrávat i zásadní

podpora farmaceutického průmyslu u těch nosologických jednotek, u kterých to

bude potřeba.

ČR a EU čeká mnoho výzev. Nebezpečí se skrývá v ekonomických

limitech při současném stavu vědeckého poznání, v padělání léčivých přípravků,

stejně tak jsou zčásti protichůdné zájmy vnitřního trhu a farmaceutických

společností.

Z uvedeného je však zřejmé, že Evropská unie přistupuje k dané

problematice velmi odpovědně a svým způsobem může být vzorem pro jiné státní

útvary či jejich společenství.

Je samozřejmé, že příklad Evropské unie není aplikovatelný na všechny

případy; již vhodnost některého z modelů zdravotnického systému je vázána na

finanční možnosti daného státu.
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14. Resume

The legal aspects of human pharmaceuticals market in the context of the

Czech Republic and European Union legislation

Instinctively deduced, the human pharmaceuticals market is a specific

matter.

The dissertation is divided into several parts spreading throughout law of

Czech Republic and the European union with valid trends of international law

being considered. Both internal market of the EU and the principles of individual

authorities of the EU significantly influence pharmaceutical market in the Czech

Republic. European union law as a partial system of international law must

respect all the singularities of international law. In order to keep the compactness

of the text and the interpretive line stated in the title of the dissertation, author

goes into details of individual legal regulations which he finds usefull to the

explanation.

The dominant part of the text is dedicated to stating individual and

according to author substantial facts that shape the pharmaceutical market. The

objective is to produce a compact statement whose interconnectivity would

enhance the importance of certain facts.

The ambition of this work is not to significantly intervene with

pharmaceutical or medical law. Nor is it to exhaustively list the priciples of

pharmacoeconomics. The purpose is to find new connections concerning the

insight into medical practice and the knowledge of legal backround. The author

tries to point out those of the new aspects that literature has not yet significantly

outlined.

The dissertation deals with the relationships among individual factors of

the market with human medicaments. The focal point of the investigation is the

very pharmaceutical market as delineated by law. Legislation then states legal

actions of individual interested subjects.

The European Union meets with number of problems concerning the

pharmaceutical market. On one hand is the need to protect the internal market of
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European economy space. On the other hand stands the interest of pharmaceutical

companies, salesmen with medicines in general or even patients themselves. An

inconsiderate intervention into the system may radically slow the development of

medicines and their introduction to the market. On the other side it is crucially

important to emphasize the need of safe medicines and sufficient validity of

studies that accompany the development of medicines and their introduction to the

market. The situation complicates the fact that the conditions for the development

of various medicines have their own pecularities – different support requires

a medicine serving for treatment of a widespread nosological unit and a different

one treating a rare disease.

The European countries meet with a difficulty of stating the degree of

intervention of social rules in law of individual countries. On one hand is the

opportunity of fulfilling the democratic principles linking with the diversity of EU

countries legal orders and their mutual competition enabling the development of

democracy and human rights in general. On the other hand the European countries

meet the need of harmonisation of legislation for important common market and

political importance in the world.

In order to fulfill the objective, elements of reduction and construction of

social reality were applied. Particular legislations are stated according to the need

of interpretation including the reminder of their impact in practice. One of the

objectives is to point out a relatively complex adjustment of legislation that

consequently influences the pharmaceutical market. The observation or prediction

of attitudes that individual groups express is fundamental.

The ambition is to outline certain trends in the area of human

pharmaceuticals market.

The author is trying to cut loose from the bare description and listing of the

individual legal regulations and case laws. The objective is to bring certain point

of view on the issue. The ambition, however, is not to generally change the

paradigma in the sense of perceiving the given issue.
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The author comes to the conclusion that even though there are risks in

single legislative frame consisting of prevention of diversity in legal orders of

European countries, the marked trend itself is positive.

Uniting of member countries’ legislations in the area of pharmaceuticals is

not an attack on the freedom of individuals, nor is it an attack on human rights,

whether the rage of basic human rights is perceived in a narrow Anglo-Saxon

meaning or in the wide European and continental meaning of the law. Single and

reconciliated legaslative frame gives a bigger chance to causal and preferable

symptomatic therapy to the pacients suffering a rare disease.
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