Posudek vedoucí práce
na diplomovou práci **MUDr. Jindřicha Šmída**

na téma

Právní aspekty trhu s humánními léčivy v kontextu práva České republiky
a Evropské unie

Autor si navrhl individuální (a skutečně multidisciplinární) téma. Pracoval samostatně, obsah práce průběžně konzultoval.

Autor práci člení do patnácti kratších částí (číslován je i úvod, závěr, resumé a seznam pramenů). Trh s léčivy popisuje z hlediska lékařského i ekonomického (s využitím teorií mimo hlavní proud). V jednotlivých kapitolách se zabývá jednotlivými aspekty trhu s léčivy, které pojímá jak z hlediska lékařského, tak i z hlediska ekonomického a právního. Spojení těchto tří pohledů považuji v práci za velmi přínosné. Komplexnost zpracování tématu dokumentují názvy některých kapitol:

Zájmové skupiny

Evropské právo (regulace léčiv a s ní spojené transakční náklady)

Orphan drugs (léky na velmi vzácná onemocnění)

Léčiva a ochrana duševního vlastnictví

Léčiva a reklama

Registrace léčiv

Regulace cen a úhrada léčiv

Padělání léčivých přípravků

Farmaceutická společnost jako specifický podnikatelský subjekt

Odpovědnost za škodu dle zákona o léčivech

Po formální stránce i rozsahem (55 stran vlastní práce, 67 stran celkem) práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Velikost a styl písma jsou pro tento typ práce vhodně zvoleny. Seznam literatury obsahuje skutečně značný rozsah zdrojů citovaných podle ČSN, chybí zde však jejich předepsané členění (což činí tento dlouhý seznam méně přehledným).

Diplomová práce byla podrobena kontrole v systému Theses.cz. Program našel nízkou úroveň shody (nižší než 5 %; název předpisu ve dvou případech). Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že předkládaná **práce není plagiátem**.

Diplomovou práci považuji za velmi zajímavou a doporučuji ji k obhajobě.

Při obhajobě doporučuji se zaměřit na tyto okruhy:

1. Do jaké míry je podle Vás ovlivněn trh s léčivy v ČR otevřeným či skrytým lobbingem?
2. Považujete existující stupeň regulace (v EU i ČR) za adekvátní specifické povaze léčiv, nebo v něm lze spatřovat i prvky nadměrné regulace?

Plzeň 11. května 2015

Mgr. ing. Dana Bárková, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra finančního práva
a národního hospodářství